关于印发嘉兴市测绘管理暂行办法的通知 PDF转换可能丢失

图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/304/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_8D_B0_E5_c80_304460.htm 嘉兴市人民政府文件

嘉政发〔2007〕80号 关于印发嘉兴市测绘治理暂行办法的通

知 各县（市、区）人民政府，市政府各部门、直属各单位：

《嘉兴市测绘治理暂行办法》已经六届市政府第4次常务会议

讨论通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。 嘉兴市人民政

府二○○七年九月六日嘉兴市测绘治理暂行办法第一章 总 则

第一条 为了加强测绘治理，促进测绘事业发展，保障测绘事

业为经济建设、国防建设和社会发展服务，根据《中华人民

共和国测绘法》、《浙江省测绘治理条例》和有关法律、法

规、政府规章，结合本市实际，制定本办法。 第二条 在本市

行政区域内从事测绘及其相关活动，应当遵守本办法。 第三

条 嘉兴市规划建设局是本市的测绘行政主管部门，负责全市

测绘工作的统一监督治理。各县级人民政府测绘行政主管部

门负责本行政区域内测绘工作的统一监督治理，其业务受嘉

兴市规划建设局的指导。县级以上人民政府其他有关部门按

照本级人民政府的职责分工，负责本部门有关的测绘工作。

镇（乡）人民政府、街道办事处应当协助市、县测绘行政主

管部门做好测绘治理工作。 第四条 市测绘行政主管部门依法

履行下列职责： （一）宣传贯彻执行测绘法律、法规，依法

查处测绘违法行为； （二）治理测绘基准、标准并监督执行

； （三）制订测绘事业发展规划和计划，治理和组织实施基

础测绘； （四）组织治理地籍测绘，监督治理行政区域界线

测绘、房产测绘及其他测绘； （五）治理和监督测绘资质资

格和测绘市场； （六）治理地图编制、地图审核、地图产品

和地图市场； （七）负责测绘成果资料治理和按规定汇交测

绘成果目录和副本工作的监督，提供基础测绘成果和测绘公

共服务； （八）治理和维护测量标志； （九）法律、法规和

本级人民政府规定的其他职责。 县（市）测绘治理工作受市

测绘行政主管部门的监督和指导。 第五条 鼓励测绘科学技术

研究、创新和进步，采用先进的技术和设备，提高测绘科学

技术水平，支持测绘成果的开发、应用。 对在测绘科学技术

进步中做出重要贡献的单位和个人，按照有关规定给予奖励

。 第六条 任何单位或个人不得妨碍和阻挠测绘人员依法进行

测绘活动。第二章 测绘系统和测绘标准 第七条 在本市从事测

绘活动，应当使用国家规定的测绘基准、测绘系统以及全省

统一的平面坐标系统，执行国家、本省测绘技术规范、标准

和嘉兴市地方规定。 第八条 建立相对独立的平面坐标系统，

应当与全省平面坐标系统相联系。一个城市或者行政区域只

能建立一个相对独立的平面坐标系统。 第九条 建立相对独立

的平面坐标系统的，按以下程序报测绘行政主管部门批准：

（一）建立市和省重大工程项目相对独立的平面坐标系统的

，报省测绘行政主管部门批准； （二）建立县级相对独立的

平面坐标系统的，由市测绘行政主管部门提出审核意见，报

省测绘行政主管部门批准； 申请建立相对独立的平面坐标系

统的单位，应当提交论证报告、技术方案以及与全省统一平

面坐标系统的联系方式。 第十条 相对独立的平面坐标系统的

测绘成果应当经具有测绘质量检验资质的机构检验合格。 第

十一条 市级相对独立的平面坐标系统的测绘成果经省测绘行

政主管部门审核后，由建立相对独立的平面坐标系统的市人

民政府公布。 县级相对独立的平面坐标系统的测绘成果经市

测绘行政主管部门审核后，由建立相对独立的平面坐标系统

的县级人民政府或者其授权部门公布。第三章 基础测绘 第十

二条 基础测绘是公益性事业，实行统筹规划、分级治理、定

期更新、保障需求、促进应用的原则。 第十三条 各级测绘行

政主管部门负责组织实施本行政区域内下列基础测绘项目：

（一）建立和复测基础平面控制网、高程控制网和空间定位

网； （二）测制和更新1∶500、1∶1000、1∶2000国家基本

比例尺地图、影像图及其数字化产品； （三）建立和维护更

新基础地理信息系统； （四）建设和维护基础测绘设施； （

五）普查、整测城市地下管线，建立和维护更新城市地下管

线信息系统； （六）按照省测绘行政主管部门和县级以上人

民政府规定应当由其组织实施的其他基础测绘项目。 第十四

条 各级测绘行政主管部门会同发展和改革主管部门根据上一

级人民政府的基础测绘规划和本行政区域内的实际情况，组

织编制本行政区域的基础测绘规划，报本级人民政府批准，

并报上一级测绘行政主管部门备案后组织实施。 基础测绘规

划应当与本级人民政府的国民经济和社会发展规划相衔接，

与经济建设和社会发展对基础测绘的需求相适应。 第十五条

各级人民政府应当将基础测绘纳入本级国民经济和社会发展

年度计划及财政预算。 各级发展和改革主管部门会同同级测

绘行政主管部门根据本行政区域的基础测绘规划、当年的经

济建设和社会发展实际需要，编制本行政区域的基础测绘年

度计划，分别报上一级主管部门备案。 各级财政部门根据基

础测绘年度计划安排的项目和国家规定的测绘成本定额，核

定基础测绘经费。 第十六条 基础测绘成果按照下列规定更新

： （一） 基础地理信息系统和城市地下管线信息系统的数据

库应当及时更新数据及资料； （二） 平面控制网至少五年内

复测一次，高程控制网和空间定位网至少三年内复测一次；

（三）1∶500、1∶1000、1∶2000地形图应当实施动态更新，

影像图及其数字化产品每两年更新一次。 经济建设和社会发

展急需的基础测绘成果应当及时更新。 第十七条 测绘行政主

管部门应当在基于统一标准建立的基础地理信息数据库基础

上，建立本级地理信息数据的交换平台，健全交换机制，治

理、收集、整合、提供本行政区域的地理信息数据，促进地

理信息资源共享。各级人民政府应当协调所属部门建立地理

信息资源共享和地理信息数据交换的制度和运行机制。第四

章 其他测绘 第十八条 各级测绘行政主管部门会同同级国土资

源行政主管部门编制本行政区域的地籍测绘规划。地籍测绘

规划应当与基础测绘规划相衔接。 各级测绘行政主管部门按

照地籍测绘规划，组织治理地籍测绘，并负责其中基础地形

图测绘的组织实施；其组织测制的基础地形图的数学精度和

地理要素表示，应当满足土地权属调查及确定土地权属界址

、界线测绘的需要。 第十九条 土地权属证书、房屋权属证书

中附具的土地权属界址点、界址线图或者与房屋产权、产籍

相关的房屋面积的测绘，应当执行国家和省统一的技术规范

和标准，由具备相应测绘资质的单位实施。 第二十条 建设单

位敷设和更新城市地下管线，应当在覆土以前进行竣工测绘

。竣工测绘成果以及废弃的地下管线资料，建设单位应当在

工程竣工后九十日内向所在地的测绘行政主管部门备案。 第

二十一条 使用财政资金的测绘项目和使用财政资金的建设工

程测绘项目，有关部门在批准立项前应当书面征求同级测绘

行政主管部门的意见。测绘行政主管部门应当自收到征求意

见材料之日起十日内反馈意见。 测绘行政主管部门提出已有

适宜测绘成果可供利用，不需要进行测绘的，有关部门应予

审查。确属重复测绘的，不得批准立项。 第二十二条 建立地

理信息系统或者建立使用基础地理信息数据的专业信息系统

，必须采用符合国家标准的基础地理信息数据。 各级测绘行

政主管部门应当按规定提供符合国家标准的基础地理信息数

据。第五章 测绘资质 第二十三条 从事测绘活动的单位应当依

法取得相应等级的测绘资质，并按照测绘资质证书规定的业

务范围和作业限额从事测绘活动。 前款所称的测绘活动包括

地理信息数据采集、加工、处理，数据库及地理信息系统建

设。 第二十四条 申请乙、丙、丁级测绘资质，由市测绘行政

主管部门受理，报省测绘行政主管部门审批。 第二十五条 测

绘单位申请升级或变更业务范围的，需重新办理资质审批手

续。 第二十六条 测绘单位变更名称、住所、法人代表等，应

当在变更后三十日内向原发证机关申请更换《测绘资质证书

》。 测绘单位在领取新的《测绘资质证书》的同时，须将原

《测绘资质证书》交回发证机关。 第二十七条 各级测绘行政

主管部门应当对依法取得测绘资质证书的单位实施测绘资质

监督检查，按规定进行年度注册与日常检查。 第二十八条 测

绘单位可以在本市设立分支机构。独立法人测绘分支机构，

必须依法取得测绘资质证书方可从事测绘活动，其人员与设

备应当从持证单位剥离；非独立法人的测绘分支机构必须具

备丁级以上资质相应的专业技术人员和仪器设备，并在分支

机构的市级测绘行政主管部门备案。 第二十九条 测绘人员进

行测绘活动时，应当持有依法取得的测绘作业证件。第六章

测绘市场 第三十条 本市测绘业务的委托、承接及相关服务等

市场活动，应当遵循公开、公平、公正的原则。测绘项目应

该依法实行招标。 全部或者部分使用财政资金，且合同估算

价在二十万元以上（含二十万元）的测绘项目，项目单位应

当采取招标的方式委托。 涉及国家安全和秘密的测绘项目，

按照国家有关规定可以不进行招标。 第三十一条 测绘行政主

管部门应当对招标投标活动、投标单位的测绘资质、测绘质

量保证体系，测绘项目执行的测绘技术规范和标准等情况实

施监督，受理投诉，依法查处招标投标活动中的违法行为。

第三十二条 测绘项目在委托与承接过程中，委托与承接双方

不得有下列行为： （一）将整体测绘项目化整为零或者以其

他方式规避测绘资质的作业限额； （二）不按法律、法规、

技术标准和规范进行测绘； （三）法律、法规禁止的其他行

为。 第三十三条 测绘项目单位和测绘单位应当签订书面委托

测绘合同，使用国家规定的测绘合同文本，全面履行合同约

定的义务。 第三十四条 测绘单位应当在测绘资质证书规定的

业务范围和作业限额内承接测绘业务。 测绘项目承包单位经

发包单位同意，可以将测绘项目的非主体、非要害性工程分

包给其他单位，但分包量不得超过总工程量的百分之二十五

。接受分包的单位应当具备相应的测绘资质，并不得再次分

包。 测绘单位不得将承包的测绘项目转包。 第三十五条 测绘

项目实施前，测绘单位应当向项目所在地的测绘行政主管部

门备案。 第三十六条 各级测绘行政主管部门应当加强测绘行

业信用建设，对在本行政区域内承揽测绘项目单位的资质、

业绩、测绘成果质量以及违反测绘法律、法规等情况向社会

公开。第七章 测绘成果 第三十七条 测绘成果分为基础测绘成

果和非基础测绘成果。 基础测绘成果由各级测绘行政主管部

门统一治理、维护、提供；非基础测绘成果由测绘项目单位

负责治理，并接受测绘行政主管部门的监督。 第三十八条 测

绘项目出资人或者承担财政投资的测绘项目的单位，应当在

测绘成果检验合格后六十日内，依法向项目所在地测绘行政

主管部门汇交测绘成果目录或者副本。项目所在地测绘行政

主管部门应当向汇交单位出具汇交凭证，并及时移交保管单

位。 测绘成果目录或者副本实行无偿汇交。 各级测绘行政主

管部门应当定期编制本行政区域内测绘成果目录，向社会公

布。 第三十九条 有关单位生产、处理、使用、保管、销毁属

于国家秘密的测绘成果，应当依法具备保密条件，并遵守下

列规定： （一）建立国家秘密测绘成果保密制度，完善测绘

成果的索取、登记、入库、借用、审批手续，并有专人负责

测绘成果的索取、保管和保密治理工作； （二）国家秘密测

绘成果未经提供部门批准，不得复制、转借，经批准复制的

，按原密级治理； （三）储存、使用国家秘密测绘成果的计

算机及其网络不得与互联网链接，并遵守涉密计算机保密治

理规定； （四）向单位、个人提供的测绘成果涉及国家秘密

的，应当经脱密处理，按照国家有关规定报经批准的除外；

（五）销毁国家秘密测绘成果应当经本单位主管领导审核批

准，按规定进行登记、造册和监销，并报各级测绘行政主管

部门备案； （六）国家秘密测绘成果遗失或者其他原因导致

国家秘密已经泄露、可能泄露的，应当立即采取补救措施，

并及时报告当地测绘行政主管部门和保密工作部门。 第四十

条 测绘成果受法律保护。任何单位和个人未经提供测绘成果

的部门或者测绘成果所有权人同意，不得擅自复制、编辑、

转让、转借或者以其他方式向第三方提供测绘成果。法律、

行政法规另有规定的，从其规定。 受委托完成的测绘成果，

未经委托方同意，受委托单位不得复制、编辑、转让。 第四

十一条 各级测绘行政主管部门应当建立测绘成果质量监督检

查制度，加强对测绘成果质量的监督治理。 测绘单位应当建

立健全测绘成果的质量保证体系，并对其完成的测绘成果质

量负责。 全部或者部分使用财政资金完成的测绘成果，组织

实施单位还应当按规定委托具有测绘质量检验资质的机构检

验。未按规定委托检验或者检验不合格的测绘成果，不得提

供使用。 第四十二条 单位或者个人（以下统称申请人）需要

使用基础测绘成果的，应当持单位介绍信或者有效身份证件

和需要使用基础测绘成果的有关证实材料，向治理相应基础

测绘成果的测绘行政主管部门提出申请。 受理申请的测绘行

政主管部门应当自接到申请材料之日起七日内作出决定。准

予使用的，由基础测绘成果治理单位与申请人签订相关协议

后提供；不准予使用的，应当以书面形式告知申请人，并说

明理由。 第四十三条 基础测绘成果和财政投资完成的其他测

绘成果，用于国家机关决策和社会公益性事业的，应当无偿

提供。 前款规定之外的，依法实行有偿使用制度；但是，政

府及其有关部门和军队因防灾、减灾、国防建设等公共利益

需要，可以无偿提供。 政府有关部门应当向测绘行政主管部

门提供可用于基础测绘的有关成果资料；其中无偿使用测绘

行政主管部门提供的基础测绘成果的，应当无偿提供。第八

章 测量标志 第四十四条 各级测绘行政主管部门负责本行政区

域内测量标志的统一治理和保护工作，并具体治理和维护国

家三、四等点及本部门建立的基础控制网点测量标志。 第四

十五条 永久性测量标志由建设单位或者测绘行政主管部门委

托当地乡镇人民政府、街道办事处或者其他有关单位指定专

人保管。 测量标志保管实行义务保管与发放津贴相结合的制

度。委托单位应当与测量标志保管人员签订保管协议，并按

规定将协议书副本抄送当地测绘行政主管部门。 第四十六条

各级测绘行政主管部门应当定期对永久性测量标志进行普查

和维修。 各级人民政府应当将永久性测量标志的普查、维护

和保管经费纳入本级财政预算。 第四十七条 测绘人员使用永

久性测量标志，必须持有测绘作业证件，并保证测量标志的

完好。 保管测量标志的人员应当查验测量标志使用后的完好

情况。 第四十八条 工程建设应当避开永久性测量标志。确实

无法避开，需要拆迁或者使该测量标志失去使用效能的，有

关单位或个人向所在地的测绘行政主管部门提出申请，测量

标志所在地的测绘行政主管部门应当自受理之日起十五日内

审批完毕。经批准同意并按规定支付迁建费用后，有关单位

或个人方可移动、拆除或覆盖。 第四十九条 影响卫星大地测

量的微波、雷达、广播电视等大功率无线电发射设施的建设

选址，应当距离永久性测量标志二百米以上。确需在二百米

范围内选址的，将选址方案报相应的测绘行政主管部门批准

。第九章 地图治理 第五十条 编制地图的单位应当具有相应的

测绘资质。 经营地图广告业务的单位，应当依法取得地图广

告业务资格，并持公开出版地图的书号证实和省测绘行政主

管部门签署的关于同意地图载体发布广告的证实，方可开展

地图广告业务经营活动。行政区划地图和非公开出版的地图

不得用于发布广告。 第五十一条 编制地图应当符合下列要求

： （一）绘制中华人民共和国国界、中国历史疆界、世界各

国国界以及中华人民共和国县级以上行政区域界线，必须遵

守有关法律法规规定； （二）利用最新的地图资料作为编制

基础，正确反映地图要素的地理位置、形态、名称及相互关

系； （三）符合国家规定的地图编制技术规范； （四）符合

国家及省有关公开地图内容表示的规定； （五）具备符合地

图使用目的的有关数据和专业内容； （六）地图名称不得冠

以“新”、“最新”等修饰用语。 第五十二条 公开出版地图

，展示、登载未出版的地图，必须按下列规定报测绘行政主

管部门审核。未经批准，不得出版、展示、登载地图： （一

）出版地图，展示、登载绘有国界线地图或本省全省性地图

的，在地图印刷、展示或者登载前，应当报省测绘行政主管

部门审核； （二）展示、登载本市地图的，在地图展示、登

载前，应当报市测绘行政主管部门审核。公开出版的地图由

出版社或者出版社委托的地图编制单位送审。公开展示、登

载的地图由展示、登载单位送审。 第五十三条 市测绘行政主

管部门不得将地图审核工作委托给其他部门，但对有关专题

内容的审核可以请有关部门协助审核。 第五十四条 经审核批

准的地图，其地图审图号有效期为两年。在有效期内，原地

图版面内容有变动的，应当申请复审。 第五十五条 公开出版

的地图应当在地图上注明下列内容： （一）国界线和县级以

上行政区域界线画法的依据； （二）地图编制、出版、印刷

、发行单位； （三）书号、版号、出版日期、印数及其他有

关事项； （四）地图审图号。 刊登广告的地图还必须载明广

告经营许可证号。 第五十六条 展示、登载的地图，应当载明

制作单位名称和地图审图号。通过互联网出版地图的，应当

符合有关法律、法规、规章的规定。 第五十七条 地图再版或

者重印时不得更换地图上的广告内容。 公开出版的交通、旅

游、城区等专题地图，其广告所占的版面不得超过整个版面

的四分之一。 在地图上标注机关、企事业单位、社会组织名

称和符号不得收取费用。第十章 法律责任 第五十八条 违反本

办法规定的行为，依照《中华人民共和国测绘法》、《浙江

省测绘治理条例》及有关行政法规、规章的规定进行处罚。

第十一章 附 则 第五十九条 本办法所称的测绘业务包括大地

测量、测绘航空摄影、摄影测量与遥感、工程测量、地籍测

绘、房产测绘、行政区域界线测绘、地理信息系统工程、地

图编制、导航电子地图制作等；测绘项目是指与测绘业务相

对应的各种项目，以及包含在各种建设项目、资源调查项目

中，为该项目服务的测绘项目。 基础测绘是指为国民经济和

社会发展以及为国家各个部门和各项专业测绘提供基础地理

信息而实施测绘的总称。 地理信息系统简称“GIS”，是在

计算机软件、硬件及网络支持下，对有关空间数据进行预处

理、输入、存贮、查询检索、处理、分析、显示、更新和提

供给用的技术系统。 第六十条 本办法自2007年11月1日开始

实施。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细

请访问 www.100test.com